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 olhos castanhos | cabelo castanho

Paulo Calatré
 nacionalidade portuguesa |  altura 1.74cm  



Formação

Idiomas

Português | Inglês | Espanhol

Curso Formador | Local

2012-
2003-11
2011 
2011 
2010 
2008 
2008

Mestrado em Teatro, Variante Encenação
Licenciatura em Teatro, Ramo de Atores
Workshop de Clown 
Seminário de Interpretação 
Seminário de Interpretação 
Seminário de Interpretação 
Seminário de Cinema 

Escola Superior de Música e das Artes do Espectáculo 
Escola Superior de Música e das Artes do Espectáculo 
Antón Valén | Highplay Institute 
Nuno Cardoso | ESMAE 
António Durães | ESMAE 
Fernando Mora Ramos | ESMAE 
Raquel Freire | ESMAE

Skills

Bateria | Surf | Equitação | Natação 

A Morte de Danton
Rei Lear
O Dia da Matança na História de Hamlet 
 A Vida de D. Quixote de la Mancha

Título Encenação | Local
Teatro
(desde 2018)

2020
2019
2019
2018

Felp
Lost in Fuseta 
Correr o Fado
Cold Mind
Fernão Lopes
Algodão a Frio
Rabo de Peixe
Mulheres às Armas
Daqui Houve Resistência
Cold Mind
Cacau
Erro 404
O Clube
Lusitânia
Codex 632
Conta-me Como Foi
Vanda
Contado Por Mulheres – O Pio dos Mochos
Auga Seca
Para Sempre
Bernardo’s World Domination
Pôr do Sol
Cavalos de Corrida
Viúva Negra

Gajo do Irão
Jairo Montoya 
Miravale
Raffa Torres
Capitão Barbosa
Jorge
-
S. Agostinho
Capataz 
Raffa Torres 
Joaquim 
José 
Eduardo 
Abibaal 
Médico 
Editor 
Manel 
Abel 
Manoel 
Prata 
Encenador 
Narciso 
Aníbal 
Manuel 

Título Personagem Produção | Canal

Coyote Vadio | RTP
27lis | RTP
Francisco Manso | RTP
Spy Productions | -
-
SP-i | RTP
Ukbar Filmes | Netflix
Santa Rita Filmes | TVI
Bando à Parte | RTP 
Spy Manor 
Plural Entertainment | TVI 
Santa Rita Filmes | RTP 
Santa Rita Filmes | OPTO e SIC 
Take It Easy | RTP 
SP-i | RTP e Globoplay 
SP Televisão | RTP 
SP-i | SIC e OPTO 
Ukbar Filmes | RTP 
SPi | RTP 
Plural Entertainment | TVI 
Lobo Mau Produções | RTP 
Coyote Vadio | RTP 
Ukbar Filmes | RTP 
SPi / La Panda / Legendary Pictures | SIC 

2025
2025
2025
2025
2025
2025
2025
2025
2024
2024
2024
2024
2023
2023
2023
2023
2022
2021
2021
2021
2021
2020
2020
2020 

Televisão
(desde 2020)

Magalhães
A Última Noite
Portugueses
O Pior Homem de Londres
Dulcineia
Era Uma Vez no Apocalipse, Short
Pôr do Sol - O Mistério do Colar de São
Cajó
Abandonados
Légua

Vadio
Evadidos
PALMA, Curta-metragem 
The Nothingness Club - Não Sou Nada
Salgueiro Maia - O Implicado
Vadio

Francisco Sá Miranda
Fernando
Bento
Mister Riley 
– 
Coronel Salavisa 
Narciso 

José Tinoco 
Victor 

Artur 
– 
Pai 
Detetive Quaresma 
Junqueira dos Reis 
Artur 

Título Personagem Realização | Produção

Lav Dias | Rosa Filmes
Tiago R. Santos | Fado Filmes
Vicente Alves do Ó | Ukbar Filmes
Rodrigo Areias | Paulo Branco 
Artur Serra Araújo | Rodrigo Areias 
Tiago Pimentel | Jangal Studios 
Manuel Pureza | Coyote Vadio 

Francisco Manso Produções 
Filipa Reis e João Miller Guerra | Uma 
Pedra No Sapato 
Simão Cayatte | Ukbar Filmes 
Bruno Gascon | Caracol 
Mónica Santos | Ukbar Filmes 
Edgar Pêra | Bando à Parte 
Sérgio Graciano | Skydreams 
Simão Cayatte | Ukbar Filmes 

2025
2025
2025
2024
2023
2023
2023

2023
2023

2022
2021
2021
2020
2020
2020

Cinema
(desde 2020)

Nuno Cardoso | Teatro Nacional São João 
Sara Barros Leitão | Centro Cultural de Belém 
António Júlio | Teatro Experimental do Porto 
Kuniaki Ida | Teatro do Bolhão


